Projeto de resolução - zkgetrc5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zkgetrc5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/08/2025
Projeto de resolução nº 793/2025
Protocolo nº 9317/2025
Processo nº 2778/2025

Autor: Dep. Nininho

CONCEDE A COMENDA MARECHAL CÂNDIDO
R O N D O N  À  S E N H O R A  M A R C I A N N E
CRISTINNE QUIXABEIRA DOS SANTOS ROSA

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon à Senhora Marcianne Cristinne Quixabeira
dos Santos Rosa.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem é concedida em comemoração aos 50 anos do Instituto de Terras do Estado de
Mato Grosso – INTERMAT, a serem celebrados em 28 de novembro de 2025, reconhecendo profissionais
que contribuíram de forma significativa para a história e desenvolvimento da autarquia.

Marcianne Cristinne Quixabeira dos Santos Rosa possui trajetória profissional sólida, marcada pela
competência, dedicação e compromisso com a administração pública e com o desenvolvimento institucional
do Estado de Mato Grosso.

Formada em Agronomia pela Universidade Federal de Mato Grosso (2006) e em Direito pela
Universidade de Cuiabá – UNIC (2020), Marcianne foi aprovada no 41º Exame da Ordem dos Advogados
do Brasil.

Sua carreira profissional inclui:

Engenheira Agrônoma da Unidade de Agronegócios do SEBRAE-MT (2007 – 2011), com atuação●

estratégica em projetos voltados para o desenvolvimento do setor produtivo.
Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de Fazenda do Município de Cuiabá (2015 – 2018),●

coordenando políticas administrativas e financeiras.
Superintendente Administrativa da Secretaria de Cultura de MT (2018), gerenciando estrutura e●

1

Projeto de resolução - zkgetrc5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

processos administrativos.
Diretora de Administração Sistêmica do INTERMAT (2019 – atualidade), participando da modernização●

da estrutura física e organizacional da autarquia, implementação de melhorias no atendimento ao cidadão,
otimização de setores administrativos, coordenação de áreas estratégicas como Protocolo, Arquivo,
Tecnologia da Informação, Contabilidade, Finanças e Convênios, e valorização do quadro de servidores.

Ao longo de sua trajetória, Marcianne tem contribuído decisivamente para o fortalecimento do INTERMAT e
para a eficiência da regularização fundiária, promovendo maior inclusão social, segurança jurídica e
desenvolvimento sustentável.

Pelo compromisso com a causa pública, pela atuação ética e pelos relevantes serviços prestados ao Estado
de Mato Grosso e ao INTERMAT, especialmente no ano em que a autarquia celebra seus 50 anos de
fundação, é justa e meritória a presente concessão da Comenda Marechal Cândido Rondon à Senhora
Marcianne Cristinne Quixabeira dos Santos Rosa.

Desse modo, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua colhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Agosto de 2025

Nininho
Deputado Estadual

2